RESPUESTAS A LAS CONSULTAS DE LAS INVITACIONES A COTIZAR No.051 Y 052 DE 2006

A LAS OBSERVACIONES DE COLOMBIA TELECOMUNICACIONES:
1. “Favor hacer estas observaciones al cliente:

5.4. -REQUISITOS PARA CELEBRAR EL CONTRATO


El oferente seleccionado debe aportar original o fotocopia legible de los siguientes documentos:
5.4.1.Certificado de no aparecer reportado en el Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la República, vigente.

Solicitamos eliminar este requisito en atención a la siguiente circular

DIARIO OFICIAL 46.081

JUEVES 3 DE NOVIEMBRE DE 2005

Contaduría General de la Nación
Cartas circulares
CARTA CIRCULAR NUMERO 065 DE 2005
(octubre 25)
Señores:
Representantes legales, jefes de áreas financieras, de Control Interno, de Contabilidad y Contadores de los Entes Públicos de los sectores central y descentralizado de los niveles nacional y territorial.
Referencia: Reporte del Boletín de Deudores Morosos del Estado, BDME, y Expedición del Certificado.
Apreciados señores: 
Este despacho se permite informar que, de conformidad con la decisión de la Corte Constitucional, mediante la Sentencia C-1083 del 24 de octubre de 2005 fueron declarados inexequibles los incisos 2º y 4º del parágrafo 3° del artículo 2º de la Ley 901 de 2004.
Por lo tanto, a partir de la fecha dejó de tener vigencia la inhabilidad para contratar con el Estado o tomar posesión de cargos públicos, de las personas naturales o jurídicas que aparezcan reportadas en el Boletín de Deudores Morosos del Estado y, en tal sentido, no se requiere presentar el Certificado del Boletín de Deudores Morosos del Estado ni consignar los derechos del certificado, como tampoco presentar la declaración juramentada de que trata la Circular Externa 059 de 2004. 
Sin embargo, los entes públicos seguirán realizando el reporte del BDME, en los términos señalados en la Circular Externa 059 de 2004 y en las fechas establecidas en la Ley 901 de 2004.
Cordialmente,
El Contador General de la Nación,
Jairo Alberto Cano Pabón.
(C.F.)”
RESPUESTA: No se acepta la observación, toda vez los términos de la invitación a cotizar hacen referencia al Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la Nación y no al Boletín de Deudores Morosos del Estado, BDME de la Contaduría General de la Nación, de que trata la circular por Ustedes aludida. 
A LAS PREGUNTAS DEL SEÑOR RICARDO NIETO – E.T.B.:
1.PREGUNTA:”El tiempo para la presentacion de la oferta con las condiciones de firma de representacion legal y entrega de polizas, etc., es muy corto considerando que nuestro representante legal se encuentra en la ciudad de Bogota y el día lunes 29 de mayo es festivo, por lo tanto no se dispone del mismo para agilizar éstos tramites.”

RESPUESTA: Les agradezco remitirse a la Modificación al Calendario de la Invitación a Cotizar No.051 y 052 de 2006.
2.PREGUNTA: “El tiempo de entrega del servicio es igualmente imposible de cumplir para los oferentes que no tienen actualmente infraestructura colocada en la Universidad del Cauca, considerando que el contrato se ejecutaria desde el 1 de Junio de 2.006 hasta Diciembre 31 de 2.006. En nuestro caso se requeriria minimo Treinta (30) Dias luego de la adjudicacion para lograr la prestacion del servicio.”

RESPUESTA: Después de estudiar la observación realizada por la empresa ETB, se resuelve ampliar el calendario de las invitaciones a cotizar 051 y 052 logrando así igualar las condiciones de participación de todos los proponentes que aspiren a obtener los contratos.
En este orden de ideas, el objeto del contrato y el presupuesto también cambian, puesto que el servicio de canales de acceso a Internet ya no se contratará desde el 1º de junio sino desde el 1º de julio hasta el 31de Diciembre de 2006.

3.PREGUNTA: “El presupuesto como se indica en la pagina 14 se toman antes de IVA. Por lo tanto el valor de presuepuesto total de $ 56.562.700 no incluye IVA”
RESPUESTA: El presupuesto oficial incluye IVA. 
A LAS PREGUNTAS DE LILIANA MENDEZ – EMTEL S.A.  E.S.P.:
1.PREGUNTA: “El presupuesto oficial de la Universidad del Cauca para el Canal Primario es de $87.767.619.00. Este presupuesto tiene el IVA incluido?.”
RESPUESTA: El presupuesto oficial incluye IVA.  

2.PREGUNTA: “El presupuesto oficial de la Universidad del Cauca para el Canal Secundario es de $56.562.700. Este presupuesto tiene el IVA incluido?”
RESPUESTA: El presupuesto oficial incluye IVA.  

3.PREGUNTA: “Dentro de los documentos necesarios para la presentación de las propuestas se requiere la Declaración de Renta y Complementarios de 2004? o es la del 2005?”.
RESPUESTA: Se debe presentar la Declaración de Renta del año 2004.

4.PREGUNTA: “La no presentación de uno o más servicios adicionales requeridos en el Pliego es causal de no aceptación de la oferta?”.
RESPUESTA. Inicialmente no se consideraba como causal de no aceptación, sin embargo, y en vista de los cambios en el objeto y en el presupuesto, además de la importancia tan alta que estos servicios adicionales representan para la Universidad del Cauca, serán incorporados al objeto de la invitación a cotizar tanto para el canal primario como para el canal secundario.

Popayán, Ciudad Universitaria, 26 de mayo de 2006

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Vicerrector Administrativo
